
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 23-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 8 DEL 23-02-2018 

Registro Generale n. 25 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI 

"CONSOLIDAMENTO DISSESTO IDROGEOLOGICO DELLA 

SCARPATA POSTA A VALLE DEL FRONTE NORD DELLA CASA DI 

RIPOSO E CIVICO CIMITERO"  APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 

TECNICO ECONOMICO DELLOPERA E LIQUIDAZIONE SPESE 

SOSTENUTE DALLA SUA PER LESPLETAMENTO DELLE 

PROCEDURE DI GARA (CIG N. 72029026C3 - CUP N E16J16001360002) 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017 con il quale viene 

differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- in data 07/10/2015, il Commissario delegato ha approvato il piano degli interventi di cui all’art. 

1 dell’Ordinanza n. 264 del 03/07/2015 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

all’interno del quale è stato compreso quello relativo al “Dissesto idrogeologico della scarpata 

posta a valle della Casa di riposo di S. Colomba e del Civico cimitero”, comportante una spesa 

complessiva di €.230.000,00; 

- con il Decreto n.4/CDM15 del 13/04/2016 è stata approvata l’ammissione a finanziamento 

dell’intervento relativo al “Dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle della Casa di 

riposo di S. Colomba e del Civico cimitero" per un importo complessivo di  €.230.000,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n.21 del 10/05/2016 si è 

provveduto all’affidamento: 

a) dell’incarico per la redazione della relazione geologica e delle indagini geognostiche al Geol. 

Marta Lupetti di Mogliano; 

b) dell’incarico della progettazione esecutiva, D.L., contabilità, certificazione finale e sicurezza 

all’Ing. Luigi Miliozzi di Mogliano; 

- in data 10/10/2016, a seguito di adeguamenti ed integrazioni effettuate dal progettista, il R.U.P., 

Geom. Procaccini Domenico, ha provveduto alla verifica e validazione del progetto; 



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Consolidamento dissesto idrogeologico della scarpata posta a valle del 

fronte Nord della Casa di riposo e del Civico cimitero”, per un importo complessivo di 

€.230.000,00, di cui €.189.078,81 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a €. 

3.602,00, ed  €. 40.821,19 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con nota prot. n. 9196 del 25/10/2016 il progetto esecutivo dell’intervento è stato inviato alla 

Regione Marche, Servizio I.T.E. per la necessaria approvazione; 

- con Decreto del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione 

Marche n.80 del 29/03/2017 l’intervento dei lavori è stato approvato ed ammesso a contributo 

per l’importo originario di €.230.000,00, con contestuale liquidazione in favore del Comune di 

Mogliano dell’anticipazione di €.138.000,00, pari al 60% del finanziamento concesso; 

 

DATO ATTO che: 

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n.41 del 06/06/2017 si è 

proceduto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad emettere apposita 

autorizzazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- in virtù della convenzione, sottoscritta in data 11/05/2017 ed approvata dal Comune di 

Mogliano con delibera del C.C. n. 16  del 05/05/2017, lo svolgimento delle attività di selezione 

del contraente sono state delegate alla SUA – Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino; 

 

DATO ATTO che: 

- con determina n. 65 del 21/12/2017 del Responsabile del Servizio S.U.A. dell’Unione Montana 

Potenza-Esino-Musone, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva nella gara svoltasi in data 

28/09/2017 ed in data 19/10/2017, di cui ai rispettivi verbali, in base ai quali la Ditta 

“Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo di Jesi (AN) in Via 

Scappia, 38, è rimasta aggiudicataria dell’appalto relativo ai lavori in oggetto per effetto 

dell’offerta presentata pari al ribasso percentuale di 21,111% sui lavori a base d’asta, e ciò per 

un importo complessivo contrattuale di 149.922,80, al netto dell’IVA, di cui € 146.320,80 per 

lavori ed € 3.602,00 per oneri per la sicurezza; 

 

RITENUTO di dover procedere, in questa fase, alla presa d’atto del nuovo quadro economico 

dell’intervento, così come modificato per effetto dell’aggiudicazione definitiva alla Ditta 

appaltatrice sopra identificata, nonché alla liquidazione delle spese sostenute dalla S.U.A. 

dell’Unione Montana Potenza-Esino-Musone per l’espletamento delle procedure di gara, 

complessivamente ammontanti all’importo di € 642,24, così come dalla stessa indicato nella nota 

del 15/02/2018; 

 

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. n.6 del 08/02/2018, 

con la quale, in sostituzione del Geom. Procaccini Domenico collocato definitivamente in 

pensione, è stato nominato l’Ing. Luca Isolani quale R.U.P. e Responsabile dei lavori; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 23-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 

sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56”. 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto che l’Impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto è rappresentata dalla Ditta 

“Campanelli Costruzioni srl” (P.IVA 00028334021), con sede a San Paolo di Jesi (AN) in Via 

Scappia, 38, che in sede di gara ha offerto, per l’esecuzione dei lavori, il ribasso percentuale di 21,111% 

sui lavori a base d’asta, e ciò per un importo complessivo contrattuale di 149.922,80, al netto 

dell’IVA, di cui € 146.320,80 per lavori ed € 3.602,00 per oneri per la sicurezza. 

2) Di approvare il nuovo quadro economico dell’opera, che, per effetto dell’offerta della Ditta 

aggiudicataria, risulta essere così modificato in fase di contratto rispetto al quadro economico di 

progetto: 

 

PROGETTO ESECUTIVO CONTRATTO 

    

A) LAVORI A BASE D'ASTA    € 189.078,81    

IMPORTO DEL CONTRATTO   -  € 149.922,00  

A1) LAVORI     € 185.476,81   € 146.320,00  

A2) ONERI PER LA SICUREZZA    € 3.602,00   € 3.602,00  

          

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   € 40.921,19   € 80.078,00  

          

B1) 
Spese per indagini geologiche 

compresa IVA 
   € 1.708,00   € 1.708,00  

B2) 
Spese per relazione geologica 

compresi c.p.i. ed IVA 
   € 1.097,26   € 1.097,26  

B3) Iva (10%) sui lavori    € 18.907,88   € 14.992,20  

B4) Incentivo per UTC (2,00% di A)    € 3.781,58   € 3.781,58  

B5) 
Spese tecniche per progettazione, D.L. 

e sicurezza compresi IVA e c.p.i. 
   € 12.688,00   € 12.688,00  

B6) 
Spese tecniche per collaudo statico 

compresi IVA e c.p.i. 

  
 € 1.000,00   € 1.000,00  

  



B7) Spese per contributo AVCP    € 225,00   € 225,00  

B8) 
Spese SUA per espletamento gara 

d'appalto  
  -     € 417,24  

B9) Imprevisti ed arrotondamenti    € 1.513,47   € 1.513,47  

B10) Economie da ribasso d'asta   -     € 42.655,25  

TOTALE DELL'OPERA    €             230.000,00   €         230.000,00  

3) di dare atto che al finanziamento della spesa di € 230.000,00 si farà fronte con i fondi di cui al 

capitolo 21475 imp. 177/2017, interamente costituiti dal contributo Regionale di cui al Decreto 

del Dirigente del Servizio Tutela Gestione e Assetto del Territorio della Regione Marche n.80 del 

29/03/2017. 

4) Di liquidare all’Unione Montana Potenza-Esino-Musone per l’espletamento delle funzioni di 

SUA relativamente alle procedure di gara, l’importo di € 642,24, con le modalità dalla stessa 

indicate nella nota del 15/02/2018, dando atto che la predetta spesa trova regolare imputazione al 

capitolo 21475 imp. 177/2017. 

5) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 23-02-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  23-02-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

05-03-2018         al            20-03-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  05-03-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       05-03-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  05-03-2018 

 


